43 *Inquirendum autem relinquitur in quali Dei cognitione ultima felicitas substantiae intellectualis consistit. Est enim quaedam communis et confusa Dei cognitio, quae quasi omnibus hominibus adest: sive hoc sit per hoc quod Deum esse sit per se notum, sicut alia demonstrationis principia, sicut quibusdam videtur, ut in primo libro dictum est; sive, quod magis verum videtur, quia naturali ratione statim homo in aliqualem Dei cognitionem per-*

argument for God's existence, which even Immanuel Kant (1724–1804) would later call the most honourable and convincing of proofs, does not entirely clarify whether the orderer of created things is a transcendent God in the sense of monotheistic religions or a team of creating gods: “*Quis autem, vel qualis, vel si unus tantum est ordinator naturae, nondum statim ex hac communi consideratione habetur...*” Las Casas writes, paraphrasing Thomas, “*quién sea o cuál sea, o si uno o si muchos sean los que ordenan las cosas naturales, no lo pueden luego cognoscer por sólo este universal y confuso cognoscimiento*” (Whoever or whatever it is, or if those who order the natural things are one or many, cannot be grasped by this universal and confused cognition alone)<sup>45</sup>.

Las Casas uses Thomas' explication of the limited reach of natural reason in the field of divine knowledge as an argument in order to make the Indian's polytheism comprehensible as a kind of natural knowledge of God. As polytheists, they fulfill both the fifth Aristotelian criteria for a complete civilization as well as the requirement that this religion be rational.

#### 5.4 Las Casas' interpretation of Paul

In addition, Las Casas takes the liberty of contextualizing the passage from the Letter to the Romans regarding natural knowledge of God, a contextualization which Sepúlveda's interpretation basically invited. According to Sepúlveda, it is philosophers such as Plato and Aristotle who establish a rational monotheism. With their reflections, they prove the natural ability of humans to know God. For Las Casas, however, the real problem presents itself in the reference to Greek philosophy. In order for a culture to achieve the natural knowledge of God in the sense of a reflected monotheism, one needs thinkers at the intellectual level of

---

venire potest. Videntes enim homines res naturales secundum ordinem certum currere; cum ordinatio absque ordinatore non sit, percipiunt, ut in pluribus, aliquem esse ordinatorem rerum quas videmus. *Quis autem, vel qualis, vel si unus tantum est ordinator naturae, nondum statim ex hac communi consideratione habetur*: sicut, cum videmus hominem moveri et alia opera agere, percipimus ei inesse quandam causam harum operationum quae aliis rebus non inest, et hanc causam animam nominamus; nondum tamen scientes quid sit anima, si est corpus, vel qualiter operationes praedictas efficiat.